Sechster Bericht
über das
vom Löbauer Schulverein gegründete paritätische
Progymnasium zu Löbau Wpr.

von Michaelis 1878 bis Ostern 1880,

womit

zu der auf den 23. und 24. März 1880 angesetzten

öffentlichen Prüfung sämmtlicher Klassen

die Wohllöblichen Städtischen Behörden, die Eltern und Angehörigen der Schüler, sowie alle
Gönner und Freunde des Schulwesens und der Anstalt

im Namen des Lehrerkollegiums

ehrerbietigst einladet

der Rektor des Progymnasiums

Richard Hache.

Inhalt: 1. De participio Thucydidio. Pars I. Vom Rektor.
2. Schulnachrichten vom Rektor.

Löbau Wpr., 1880.

Druck der Universitäts-Buch- und Steindruckerei von E. J. Dalkowski in Königsberg.

1880. Progr. No. 29.

Ordnung der öffentlichen Prüfung.

Dienstag den 23. März 1880.

Vormittags von 9 bis 12 Uhr.

Choral.

Von 9—10 Uhr Septima.	Deutsch:	Schröder.
	Rechnen:	Stertz.
- 10—11 - Sexta.	Latein:	Holst.
	Naturkunde:	Schröder.
- 11—12 - Quinta.	Französisch:	Schöttler.
	Geographie:	Langenickel.

Nachmittags von 3 bis 5 Uhr.

Von 3—4 Uhr	Quarta.	Latein:	Langenickel.
		Griechisch:	Holst.
- 4—5 -	Tertia.	Caesar:	Dr. Łabujewski.
		Geschichte:	Dr. v. Dąbrowski.

Mittwoch den 24. März 1880.

Vormittags von 9 bis 11 Uhr.

Choral.

Von 9—10 Uhr Sekunda.	Mathematik:	Schöttler.
	Vergil:	Der Rektor.

Zwischen den Prüfungen der einzelnen Klassen werden Schüler derselben deklamieren. Die Zeichnungen und Probeschriften der Schüler sind in der Aula ausgelegt.

Nach der Prüfung der Sekunda Entlassung der beiden Abiturienten, Verlesung der Ver-
setzungen und Verteilung der Censuren.

Das neue Schuljahr beginnt Donnerstag den 8. April, früh um 8 Uhr. Zur Prüfung und Aufnahme neuer Schüler wird der unterzeichnete Rektor am 5., 6. und 7. April in seiner Wohnung bereit sein. Jeder neu eintretende Schüler muss einen Impfschein, und falls er das zwölfe Lebensjahr überschritten hat, einen Wiederimpfungsschein, sowie, wenn er von einer anderen Anstalt kommt, ein vorschriftsmässiges Abgangszeugnis vorlegen.

Die Wahl und der Wechsel der Pensionen für auswärtige Schüler bedarf der Genehmigung des Rektors.

Löbau Wpr., 18. März 1880.

Hache.

De participio Thucydidio.

Si in Thucydidis libro multum ac libenter versatus animum induxi de participio quomodo ab eo usurpatum esset scribere, non hoc propositum mihi est ea quae a grammaticis de vario participii usu exposita sunt exemplis ex Thucydide depromptis atque collatis illustrare, sed illud modo meum erit eos locos quibus ille participio minus vulgari ratione aut utatur aut uti dicatur aliquanto uberius tractare. Nec vero in eorum verba juro, qui Thucydidem sua quasi peculiari grammatica egere contendant — quam quidem sententiam jam Poppo vir doctissimus et de scriptoris nostri interpretatione optime meritus in libro quem de Thucydidis Elocutione composuit, cum potissimum ad omnes quibus proprio dicendi genere Noster excellere videtur locos similes ex ceteris Graecae linguae scriptoribus cum nimia fere diligentia afferre studeat, de industria nec sine fructu aliquo impugnasse putandus est —: nam si quid apud Thucydidem repertum fuerit, quod prima specie cum communibus grammaticae legibus discrepare videatur, nos accuratius rem considerantes facile intellegemus eum a legibus illis non tam discedere quam earum fines proferre atque dilatare. Aliqua igitur ex parte, sed hac dumtaxat ratione jure dici potest grammaticae leges Thucydidem aliquoties excedere, illud autem tenendum est semper earum rationis eum memorem esse neque unquam ingenium, ut ita dicam, illarum offendere. Ac participii usus, quamquam et in una eademque enuntiatione et in connexu enuntiationum latius apud eum patet quam apud ceteros scriptores, certis tamen finibus terminisque, ultra quos non pertineat, circumscriptus est. Hos autem constituit ratio atque consilium, et quemadmodum nusquam alibi, sic ne in participi quidem usu quidquam, quod ratione careat omni, Thucydi tribendum esse puto: sed sicubi singulari modo participio usus fuerit, a natura ipsius participii explicatio erit petenda. Natura autem participii qualis sit si quaerimus: intellegitur ex nomine ipso.

Participium (*μετοχή*) enim nomen inde duxit, quod cum eo verbi notio nominis adjectivi forma effingatur utriusque orationis partis tanquam particeps est (*μετέχει*), id est exprimitur eo quaelibet actio aut conditio non generaliter, sed participio significatur eam actionem aut conditionem certi cuiusdam hominis aut rei certo sive praesenti sive praeterito sive futuro tempore propriam esse. Est igitur quasi adjectivum verbale atque natura ejus attributiva: hanc igitur naturam quomodounque participium usurpetur semper servari necesse est. Qualis autem participii usus sit, quoniam grammaticae satis docent, hoc tantum dicere mihi liceat: primum quidem cum adjectivum sit praedicti locum tenet cum apud verbum *εἶναι* et similia tum ita conjungitur cum permultis verbis, ut eam rem ad quam actio illorum referenda sit significet, atque sicut

omnia adjectiva articulo addito in substantivi nominis naturam transire potest, deinde cum verbi modus sit actionem exprimit, cui aliqua aut temporis aut rerum ratio cum actione quae verbo finito continetur intercedit, ita ut cum cetera quae rei accuratius describendae atque illustrandae sunt magis recedant actio principalis majore cum claritate ac perspicuitate emineat. Haec sunt participii usus tanquam extrema lineamenta, sed cum tota imago grammaticis expressa sit haec adumbratio sufficiat

Jam priusquam ad rem ipsam accedam, paucis exponendum mihi videtur, quem in perlustrando participii apud Thucydidem usu ordinem secuturus sim. Divisa est disputatio in duas partes. Ac primum quidem, cum in quaestionem vocarint, utrum Thucydides participio, subauditum ad unumquemque locum aptis verbis *εἰπειν* formis, pro verbo finito usus esset necne, hac de re disputabo, deinde de participio quod verbo *εἰπειν* praedicati vi praeditum adhaeret. Tum et eos locos, quibus apud Nostrum participium inusitatius cum verbis conjunctum reperitur, tractabo et confusionem illam duarum loquendi rationum, quae etsi Popponi aliquis haud displicuit, cum tamen naturae participii repugnet, rejicienda erit. Denique de neutro participii verba faciam, cui substantivi abstracti significatione addito articulo tributa latiore tanquam campum aperuit Thucydides. Sic participio, quoad ad compositionem orationis nihil datur, tractato dicendum erit in altera parte de coacervatione participiorum, qua a nullo fere scriptore Noster superatur, et ratio legum quibus hic quoque usus regitur exploranda.

Prima pars.

1.

Participium, quamquam Bernhardyus in syntaxi Graeca quattuor ex ipso Thucydide locos affert, apud scriptorem nostrum nusquam verbi finiti locum tenet, attributiae ipsius naturae convenienter: nam si hos quattuor locos accuratius perlustraverimus, apparebit participium apud Thucydidem sine verbo finito interdum usurpari neque unquam pro verbo finito. Quattuor, quae Bernhardyus in medium profert, exempla ex Thucydide ad sententiam comprobandum deprompta haec sunt. Ac primum quidem legitur:

I, 25, 4: *Κορίνθιοι δὲ κατά τε τὸ δίκαιον ὑπεδέξαντο τὴν τιμωρίαν, νομίζοντες οὐχ ἡσσον ἔστιν εἶναι τὴν ἀποικίαν ἢ Κερκυραίων, ἀμα δὲ καὶ μίσει τῶν Κερκυραίων, ὅτι αὐτῶν παρημέλουν ὄντες ἀποικοι· οὐτε γὰρ ἐν πανηγύρεσι ταῖς κοιναῖς διδόντες γέρα τὰ νομίζόμενα οὐτε — πολεμεῖν.*
c. 26. init. *πάντων οὖν τούτων ἐγκλήματα ἔχοντες οἱ Κορίνθιοι ἐπεμπον καὶ.*

Hoc loco Bernhardyus (Syntax. Graec. p. 470.) subauditum *ἥσσαν* statuit *διδόντες* idem esse quod *ἐδίδονταν*. Nimis hoc ratione sententia omni caret difficultate omniaque sunt plana et perspicua. Neque vero Bernhardyus recte statuisse existimo et quamquam hoc loco doctorum virorum interpretationes multum inter se differunt, tamen sententia facilime explicari alia ratione potest. Ac Reiskius quidem verbum *γάρ* suspectum reddit, pessima sane criticam exercendi ratione usus, ut recte monet Thierschius ad I, 63, 3 (ubi Reiskius *καὶ* particulam delet), qua dealeas, quae explicare non possis. Poppo, Matthiaeum (Hom. Hymn. in Apoll., v. 157, p. 28.)

secutus, statuit enuntiationem *οὐτε γὰρ διδόντες* arctissimo vinculo cum praecedenti *παρημέλοντ* conjungendam esse, ad quam sententiam confirmandam ex Thucydide afferit VII, 28: *ἡπίστησεν ἀν τις ἀκούσας. τὸ γὰρ ἀποστῆναι κτλ.* et VI, 24: *ἔρως ἐνέπεσε· τοῖς μὲν γὰρ προεβυτέροις κτλ.*: quibus locis verba, quae ante sententiam quae a *γὰρ* incipit posita reperimus, *ἀπὸ κοινοῦ* ut dicunt ad sequentia sumenda esse putat. Sed haec repetitio his locis non nisi aegre fertur neque nostro loco ita *γὰρ* praecedenti sententiae annexi potest. Multo autem magis quam hic ellipticus verbi *γὰρ* usus, qui non satis demonstrari potest, placet mihi Kruegeri interpretatio, qui anacoluthon hoc loco statuit, ut scriptor, cum post verba *οὐτε γὰρ διδόντες* sententiam verbis *ἐμισοῦντο ὑπὸ Κορινθίων* (vel simplicius *κατηγοροῦντο* sive *ἐπειτιμῶντο*) concludere deberet, propter tot interpositas enuntiationes pergeret: *πάντων οὖν τ. ε. ε. οἱ Κ. ἐπειπον*, ita ut quod sententiae subjectum est etiam mutata structura orationis subjectum factum esset. Quam explicationem, quae ei qui bene perspexit Thucydidis genus scribendi, ubi saepe sententiae orationis concinnitas cedit, haud improbanda videtur, Poppo ideo non rectam esse putat, quod sequantur verba *ἔγκληματα ἔχοντες οἱ Κ. ἐπειπον* pro *ἔγκληματα ἔχον*: quae dubitatio quid sibi velit non intellego, praesertim cum verba *οἱ Κ.* non sine causa inter *ἔχοντες* et *ἐπειπον* a Thucydide posita sint. Classenius vero, cum post *διδόντες* suppleat *ἥμαρτον*, *τῶν προσηγόντων ἡμέλησαν*, magis inclinat ad Popponis interpretationem, quippe qui idem *παρημέλοντ* censeat Thucydidem additurum fuisse, nisi plura orationis membra intercederent. Praeterea afferit Kruegerus similem locum: IV, 73, 5 et 74, 1, ubi ad prius subjectum *οἱ Μεγαρῆς* oratio verbis *οἱ τῶν φευγόντων φίλοι Μεγαρῆς* revertit, cui addere velim VI, 22 et IV, 40. Cf. Krueg. Stud. II, 130. sqq., 215. sqq. Assentitur ei Campe. Observv. p. 22. sqq. (progr. Neu-Ruppini, 1842, a. d. XV. Cal. Apr.).

Sequitur alter locus:

II, 68, 4: *οἱ δὲ Ἀμφιλοχοι διδόσσιν ἔσαντος Ἀκαρνᾶσι, καὶ προσπαρακαλέσαντες ἀμφότεροι Αἴθηναίους, οἱ αὐτοῖς Φορμίωνα τε σιραγγὴν ἐπεμψαν καὶ ναῦς τριάκοντα· ἀφικομένου δὲ τοῦ Φορμίωνος αἰροῦσι κατὰ πρότος Ἀργος.* Quo loco si cum Benedicto καὶ idem quod etiam esse putamus, sententia valde laborat: quamquam enim nominativus absolutus pro genitivo ferri potest, tamen sic non intellegendum est, cur scriptor verba καὶ προσπ. ἀμφ. addiderit, cum ita in medio relinquatur, utris Athenienses re vera auxilio venerint. Neque vero rem in medio relinquere vult Thucydides, cum dicat *οἱ αὐτοῖς κτλ.*, unde apparat ab Atheniensibus utrisque Phormionem subsidio missum esse. Utrisque autem cum Phormio succurreret, necesse est Amphilochos jam antea Acarnanibus se dedidisse, actio igitur, quae participio προσπαρακαλέσαντες continetur, post actionem verbi διδόσσιν fit. Itaque particula καὶ pro etiam sumpta corrumptur sententia, ut, si post verbum τριάκοντα gravior interpunctio statuenda esset, Bernhardyus jure diceret προσπαρακαλέσαντες pro προσπαρεκάλεσαν possum esse. Sed post τριάκοντα cum Hermanno (Rec.) commate tantum distinguendum est, qui locum recte ita explicat: *προσπαρακαλέσαντες - Αἴθηναίους, πεμψάντων τούτων αὐτοῖς Φορμίωνα, τοῦ δὲ Φ. ἀφικομένου — αἰροῦσιν.* Quam rectam explicationem Poppo, Krueger., Arnoldius amplexi sunt, Haackius et Bekkerus lectionem vulgatam, qua colo post τριάκοντα interpungitur, retinuerunt. Commandant autem Hermanni sententiam et emendationis levitas et duo ex Thucydide ipso deprompta exempla (III, 55, 1: καὶ πρὸς Αἴθηναίους ἐκελεύετε τραπέσθαι ὡς ἔγγὺς ὅντας, ὑμᾶν δὲ μακρὰν ἀποικούντων, et VI, 64, 2: τοὺς γὰρ ἀν ψιλοὺς τοὺς σφῶν καὶ τὸν ὄχλον τῶν Συρακουσίων τοὺς ἵππεας, πολλοὺς ὅντας, σφίσι δ' οὐ παρόντων ἵππεων, βλάπτειν ἀν μεγάλα). Inter quos et nostrum locum quamquam aliquid discriminis interest, cum nostro loco narratio progrediatur, ceteris duobus causae praecedentibus addantur,

tamen non est quod *δὲ* uncis includatur (ut placet Kruegero). Asperitas structurae, quam Bloomfieldius premit, ferri potest, praesertim cum ἀφικομένου δὲ oppositum sit verbis *οὐ-έπεμπον*. Quod denique scholiastes annotat: ἀναπόδοτον, μᾶλλον δὲ καιναπόδοτον τοῦτο, εἰ οὕτω χοὴ φάναι, hoc leve est: intellegit difficultatem loci nec tamen tollit.

Tertius est locus:

III, 38, 4: *καὶ μετὰ καινίητος μὲν λόγου ἀπασθαῖ ἀφιστοι, μετὰ δεδοκιμασμένου δὲ μὴ ξυνέπεσθαι ἐθέλειν, δοῦλοι ὅντες τῶν δὲι ἀτόπων, ὑπερόπται δὲ τῶν εἰωθύτων, καὶ μάλιστα μὲν αὐτὸς εἰπεῖν ἔκαστος βούλόμενος δίνασθαι, εἰ δὲ μὴ, ἀγωνιζόμενοι τοὺς τοιαῦτα λέγοντι μὴ ὕστεροι ἀπολογηταὶ δοκεῖν τῇ γνώμῃ.* Hoc loco, mirum in modum, non solum Bernhardyus ad verba ἔκαστος βούλόμενος supplet ἔστι, sed jam Abresch. in Dilucidd. (quibus, si quid tribuendum esset nomini, difficilioribus Thucydidis locis lucem attulisse eum crederes) Thucydd. p. 313. et Gottleber. et Gail. Recte autem Bauer., Poppo, Krueger. conjungunt haec omnia participia cum praecedentibus verbis *οἵτινες εἰώθατε*, ita ut participia appositive addita sint. Si Thucydides βούλόμενοι scripsisset, majore certe orationis aequalitate delectaremur, sed quam frequens est haec structura apud ἔκαστος! (Cf. Matthiae. Gr. Gr. §. 301. adn.) Ceterum comparetur II, i, 656. sq.: *Ως ἔφαθ', οἱ δὲ ἔκαστος ἔλων δέπτας ἀμφικύπελλον Σπείσαντες παρὰ νῆα ισαν πάλιν.*

Ad quartum denique veniamus locum: IV, 40: *τοὺς γὰρ Λακεδαιμονίους οὗτε λιμῷ οὔτε ἀνάγκῃ οὐδεμιᾷ ἡξίουν τὰ ὄπλα παραδοῦναι, ἀλλὰ ἔχοντας καὶ μαχομένους ὡς ἐδύνατο ἀποθνήσκειν. ἀπιστοῦντες τε μὴ εἶναι τοὺς παραδίντας τοὺς τεθνεῶσιν ὀμοίους καὶ τινος ἐρομένουν — ἔνα τῶν —, ἀπεξάνατο αὐτῷ κτλ.* Dicit Bernhardy. ἀπιστοῦντες idem esse quod ἡπίστονν, idem Bauerus, et Dobree. ἡπίστονν vel reponi audacter jubet. Omnes igitur verba inde ab ἀπιστοῦντες usque ad ὀμοίους cum praecedentibus conjungunt, ita ut ex indicativo ἡξίουν oratio abiret in participium ἀπιστοῦντες: quod quidem post indicativum enuntiationis primariae, qui neque ex relativo pronomine neque particula pendet, fieri non potest. Repeti autem ante ἀπιστοῦντες mente ἡξίουν, id quod fieri vult Goeller., vetat oratio ipsa, quae ita nimis languesceret. Recte igitur Poppo et Krueger. ἀπιστοῦντες arctius cum sequenti *καὶ ἐρομένουν* conjungunt et nominativum absolutum esse statuunt: hic autem nominativus a Thucydide sic usurpatus est, ut, si oratio subsequens concinnitatem servaret, pro ἀπεξάνατο αὐτῷ ponendum fuisse idem quod latine: responsum tulerunt. Sequuntur hanc sententiam Arnold. et Bloomfield. Confirmatur autem hic inusitator nominativi absoluti usus Thucydidis locis III, 34, IV, 80 aliisque. (Cf. ad III, 34 et IV, 80 interpretes.) Matth. Gr. Gr. §. 562, 1.

Vidimus igitur his quattuor locis nihil esse cur Bernhardy whole sequamur, qui verbi *εἰμὶ* formis, quae quoque loco desiderantur, subauditis sententiam explicare conatus est. Simpliciorem scilicet quattuor illorum locorum explicationem vix inveneris: sed tamen non est quod, cum verba non statim nec sine labore a nobis intellegi possint, Thucydidem inusitatiore genere scribendi usum esse arbitremur. Atque etiamsi concedendum sit apud poëtas sic participium verbi finiti locum posse tenere — quamquam poëtarum locis, quos B. p. 471. l. c. in medium profert, diligenter perpensis semper intellectu participium alia ratione posse explicari, sive quod mutatam orationis structuram statuimus sive quod participium praecedentis enuntiationis verbo finito quo-cunque modo adjungitur —, tamen ne sic quidem temere Thucydides poëtarum licentiam imitatus esse existimandus est. Illo *εἰμὶ*, quod B. omnibus locis tacite intellegit, significari dicit hoc: is sum qui agam actionem participio expressam: quod si ad nostros locos transferamus, quis est qui neget durissimam sic fieri orationem?

Sunt autem praeter eos quos B. ex Thucydide attulit locos apud scriptorem nostrum alii pauci, qui Bernhardy whole fugerunt: explicari vero possunt alia ratione. Legitur enim I, 36, 3: *βραχντάτῳ δ' ἀν κεφαλαίῳ — τῷδ' ἐν μὴ προέσθαι ἡμᾶς μάθοις· τοῖς μὲν ὄντα λόγου ἔξια τοῖς Ἐλλησι ναυτικά, τὸ παρ' ὑμῖν καὶ τὸ ἡμέτερον καὶ τὸ Κορινθίων· τούτων δ' εἰ περιψεσθε τὰ δύο ἐξ ταῦτων ἐλθεῖν —, ναυμαχήσειε· δεξάμενοι δὲ ἔξετε κτλ.* Hoc loco certe simplicior esset oratio, si pro ὄντα positum esset ἔστι, praesertim cum sequantur ναυμαχήσειε et ἔξετε, sed ut ceteros locos ita ne hunc quidem sic explicare licet aliaque via interpretationis ingredienda est. Portus, Gailius, Benedictus ad participium verbo finito destitutum explicandum statuerunt verba τοῖς μὲν ὄντα esse accusativos absolutos et post Κορινθίων comma solum posuerunt: cui interpretationi, quamquam non usus loquendi, ut ait Poppe, attamen particula δὲ post τούτων videtur obstare. Itaque Poppe locum explicat ex ἀν μάθοις repetens μάθετε (Observv. critt. p. 211.), neque vero cum discendi, sed cognoscendi sive reputandi notione (Matth. Gr. Gr. §. 530, p. 758. dicit μαθεῖν, si eo significetur intellegere, cum participio conjungi). Sed quamquam sic μανθάνειν participium sequitur, tamen hoc loco, quo infinitivus προέσθαι, qui idem ex ἀν μάθοις pendet, praecedit, durius mihi videtur ex ἀν μάθοις repetere μάθετε imperativum alia insuper significatione. Quod cum perspexerit, Classenius quoque, quamquam Popponem sequitur, tamen addit primum orationis membrum, quod particula μὲν per se constat, si sententiae rationem habemus, alteri membro: τούτων δὲ — ναυμαχήσειε — δεξάμενοι δὲ ἀγωνίζεσθαι subjectum esse. Alterum gradum facit Krueger., qui commate post Κορ. posito structurae haud insolitae: τοῖς ὄντα ναυτικά εἰ περιψεσθε τὰ δύο, quo magis ea quae sibi contraria sunt premantur, particulas μὲν et δὲ insertas esse dicit, unde factum esse, ut oratio mutationem subiret. Sed fateor neque Popponis neque Kruegeri explicationes neque Classenii, qui auream quandam hoc loco mediocritatem diligit, mihi satisfacere, et cum Krueger. scribat, an fortasse legendum sit: Κορινθίων [αὐ] τῶνδε, εἰ — ostendit ipse se sua interpretatione non satis esse contentum, atque si liceret difficilibus scriptorum locis conjecturis mederi, haec quidem conjectura multum abest ut pessima sit inter conjecturarum, quas nostra tulit aetas, acervos. Sed neque conjectura mederi licet neque verbo ἔστε, quod Reiskius post ὄντα inseri vult, et si participium pro verbo finito ponи liceret, hoc certe loco optime fieret, ita ut mireris Bernhardy whole hunc locum omisisse. Utcunque autem res se habet, hoc constat multo melius esse ὄντα cum insequentibus conjungere quam praecedentibus et Kruegeri priori sententiae plus esse tribendum quam Popponis, cf. praeterea VI, 22: πολλὴ γὰρ ὄντα οὐ πάσῃς ἔσται πόλεως ὑποδέξασθαι.

Praeter haec quinque exempla, quibus participium pro verbo finito positum videretur, nisi alia ratione explicari possent, invenimus apud Thucydidem III, 44, 1: οὐ διὰ τοῦτο καὶ ἀποκτεῖναι κελεύσω, εἰ μὴ ξνμφέρον. Hic vere participium pro verbo finito positum est et supplendum ἔστι, sed ξνμφέρον prorsus adjektivi nominis naturam induit, ut sexcenties εἰνός (quippe quod jam participii naturam omnino deposuerit, id quod apparat ex V, 26, 2: εὐρήσει οὐκ εἰνός ὅν) pro εἰνός ἔστιν apud omnes scriptores legitur. Ceterum neutra participiorum omissio verbo finito reperiuntur προσῆκον, πρέπον, ἔξον, δέον, quae omnia in adjektivi naturam transierunt, cf. Schoem. ad Isae. p 346. 443. et Thucyd. III, 59, 2: ὡς πρέπον, VI, 85, 1: ὁ, τι ξνμφέρον, ubi simul ὁ, τι μὴ πιστόν, VII, 73, 1: ἐγγεῖται ὡς οὐ χρεών, I, 14, 4: ταῦτα γὰρ δίκαια καὶ πρέπονται, et hoc quidem Bernhardy whole dandum, reliqua aliter explicanda.

Restat, ut tria ex Thucydide exempla commemorem, ubi verbum finitum ἔστι semper omittitur, ut Romani dicunt: haec Cicero, haec hactenus, quo de usu nihil amplius dicendum mihi

est. II, 54, 4: ταῦτα μὲν τὰ κατὰ τὴν νόσον γενόμενα, IV, 41, 4: ταῦτα μὲν τὰ περὶ Πύλου γενόμενα, VII, 87, 7: ταῦτα μὲν τὰ περὶ Σικελίαν γενόμενα.

2.

Praecedenti capite cum examinaverimus, num participium omissis unicuique loco accommodatis verbi εἰμὶ formis verbi finiti locum posset tenere, id quod in optima prosa oratione minime fieri posse intelleximus, convertamus nos nunc ad ea exempla, quibus participium cum verbo εἰναι ita conjunctum reperimus, ut nihil nisi simplicis verbi actionis circumscriptio esse videatur: cuius circumscriptionis non semper certae extare videntur causae, nisi quod scriptor locis, quos infra afferemus, plerisque non actionem verbi, sed id quod actione verbi effectum est et actionis perennitatem et firmum quasi statum exprimere voluisse putandus est. Neque hic illud praetereundum est participium sic conjunctum saepius ad adjективi naturam accedere, quā de re videoas velim exempla quae mox proferam. Saepius autem quam apud Thucydidem haec circumlocutio exstat apud Herodotum. Sic inveniuntur non solum participium temporis praesentis et perfecti, sed etiam aoristi*). Ac primum quidem legitur:

I, 1, 1: ἀκμάζοντές τε ἡσαν ἐς αὐτὸν (τὸν πόλεμον) ἀμφότεροι, ubi non ἡσαν legendum est, quae forma esset Homericā: nam quamquam hoc loco nonnulli libri ἡσαν sive ἡσαν praebent, tamen ceteris omnibus locis ἡσαν apud Thucydidem invenitur. Orta autem videtur esse scriptura ἡσαν ex eo quod ἀκμάζοντές ἡσαν conjunctum est cum ἐς αὐτὸν. Neque vero ideo cum grammaticis hic haesitandum est, cum apud Thucydidem ipsum II, 8, 1: ἔργωντο ἐς τὸν πόλεμον, IV, 55, 4: ἀτολμότεροι ἐς τὰς μάχας ἡσαν, VIII, 83, 1: ἀρρωστότερον γενόμενον ἐς τὸ μισθῶται legantur, et quamquam ἡσαν ἐς τὸν πόλεμον saepissime dicitur, huic tamen loco difficultas nulla inest, si ἀκμάζοντές ἡσαν idem esse quod ἡκμαζον sive ἔργωντο putamus, ita ut sententia sit: florebant ad bellum gerendum.

I, 38, 2: εἰ τοῖς πλείοσιν ἀρέσκοντές ἔσμεν et V, 41, 3: ἦν ἀρέσκοντα ἦ, non circumlocutio statuenda est, sed ἀρέσκων induit adjективi naturam, ita ut idem sit quod gratus. Cf. Pp. I, 1, 102. Oed. T. 274: ταῦδ' ἔστ' ἀρέσκοντα, Thucyd. I, 124, 1: τὸ ταῦτα ἔνυμφέροντα εἶναι, III, 44, 2: ἔνυμφέρον ἔσσθαι, II, 35, 1: ἐμοὶ δ' ἀντὶ ἀρκοῦν ἐδόκει εἶναι, IV, 98, 3: εἶναι καθεστηκός, V, 49, 3: οὐ χρεών εἶναι, VI, 25, 3: πρέπον δοκῇ εἶναι.

I, 99, 2: ἡσαν δέ πως καὶ ἄλλως οἱ Αἰθηναῖοι οὐκέτι ὅμοιοις ἐν ἥδονῃ ἀρχοντες, ubi sunt qui cum Jakobsio conjungant ἡσαν ἐν ἥδονῃ (= ἡσαν ἥδες) ἐν τῇ ἑαυτῶν ἀρχῇ, sive ἡ ἀρχὴ αὐτῶν οὐκέτι τὴν αὐτὴν ἥδονὴν παρεῖχεν ὡς πρότερον, i. e. erant Athenienses non amplius pariter jucundi, postquam imperium tenebant. Quae explicatio quamquam fieri potest, tamen simplicius Pp. et Krueg. (cf. ad Dion. p. 117.) locum ita interpretantur, ut ἡσαν ἀρχοντες dictum esse putent pro ἡρον, ut sententia eadem oriatur: non amplius imperabant Ath. cum eadem sociorum voluptate. Ita jam Steph. hunc locum explicat: illorum imperium non amplius gratum et acceptum fuit. Videtur autem haec interpretatio adjuvari Diodori verbis XI, 70: οὐκέτι τοῖς ἔνυμψαχοις, ὡςπερ πρότερον, ἐπιεικῶς ἔχοντο, ἀλλὰ βιαίως καὶ ὑπερηφάνως ἡρον.

I, 138, 3: ἦν γὰρ ὁ Θεμιστοκλῆς βεβαιότατα δὴ φύσεως ἰσχὺν δηλώσας καὶ διαφερόντως τι ἐς αὐτὸν μᾶλλον ἔτέρον ἀξιος θεωμάσαι. Pp. conjungit hoc loco ἦν cum participio δηλώσας,

*) IV, 15, 2. V, 32, 4. — I, 138, 3 melius alia ratione explicatur.

et Haasius vertit: demonstraverat, sed ita participium aoristi cum verbo *εἶναι* conjungi Thucydidis usus scribendi non patitur, cum omnibus ceteris locis, quibus circumlocutio exstat, aut praesens aut perfectum tempus verbo *εἶναι* dissolutum inveniamus*). Itaque recte cum Krueg. ante βεβαιότατα et post δηλώσας commata sunt ponenda (id quod jam Emperius, Observv. in Dion. Chrys. p. 35, voluit) et καὶ quod sequitur pro vel sumendum, ita ut sententia sit: Nam erat Them., cum ingenii vim manifestissime demonstrasset, vel maxime dignus admiratione.

II, 67, 1: *στρατεῦσαι ἐπὶ τὴν Ποτίδαιαν, οὐδὲν ἡνὶ στράτευμα τῶν Ἀθηναίων πολιορκοῦν*. Hoc loco non simplex circumlocutio exstat, sed ḥn significat versari, cui adjunctum est participio id quod exercitus, cum apud Potidaeum versaretur, agebat. Nec vero quidquam offensionis inesset, si scriptor posuisset ḥn ἐπολιόρκει: sic autem cum οὐ arcte cohaeret ḥn, i. e. ubi erat exercitus — obsidens. cf. VIII, 5, 3: ḥn περὶ Δεκέλειαν ἔχων τὴν μεθ' ἑαντοῦ δύναμιν, et VIII, 11, 3: παρῆσαν οἱ Κορίνθιοι βοηθοῦντες ἐπὶ τὰς ναῦς, et similia saepissime.

II, 80, 2: *ἡσαν δὲ Κορίνθιοι ξυμπροθυμούμενοι μάλιστα τοῖς Ἀμπρακιούτας, ἀποίκοις οὖσιν*. Verbum finitum hoc loco cum gravitate quadam praecedere, ut Classenius vult, non intellego, sed nihil nisi circumlocutio est.

II, 93, 2: *οὕτε γὰρ ναυτικὸν ḥn προφυλάσσον ἐν αὐτῷ οὐδέν*. Hoc exemplum simillimum est ei quod supra (II, 67, 1) attulimus, ita ut ḥn ἐν αὐτῷ conjungendum sit et προφυλάσσον cum ναυτικόν, es waren keine Wachtschiffe dort.**)

III, 2, 1: *αἱ μεταπεμπόμενοι ἡσαν*. Hunc locum recte vertit Pp.: quibus advehendis occupati erant, ita ut continuitas actionis circumlocutione significetur. Hunc sequitur Krueg., et Haase. circumlocutionem versione: adhuc accercebant exprimit. Non opus est conjectura Cobeti V. L. p. 253: *μεταπεπεμψέντες*, cf. Herbst. pag. 37. sqq.

IV, 54, 2: *ἡσαν δέ τινες καὶ γενόμενοι τῷ Νικίᾳ λόγοι πρότερον πρός τινας τῶν Κνηθραίων, colloquia — habita erant; hoc loco plusquamperfectum verbi γίγνεσθαι circumscriptum est, quo semel tantum V, 14: *ξημφορρή*, οὐα οὖπι γεγένητο τῇ Σπάρτῃ, usus est Th.*

V, 32, 4: *ἐπισπονδάς, αἱ ἡσαν Ἀθηναίοις καὶ Βοιωτοῖς πρὸς ἀλλήλους γενόμεναι, quaes — factae erant.*

Hac scilicet circumlocutione Thucydides in tertii personis pluralium perfecti et plusquamperfecti utitur, quippe quae formae nulla fere alia ratione exprimi possint, de qua re notissima ne verbum quidem addam ***): quamquam interdum antiquae et apud Atticos scriptores rarissimae formae apud eum reperiuntur, ut III, 13, 4: *ἐσθράσαται* et *τετάχαται*, cf. IV, 31, 1: *διετετάχατο*, V, 6, 4 et VII, 4, 7: *τετάχατο*. Cum vero Thucydides pro simplici perfecto vel plusquamperfecto circumlocutione utitur, non semper certa exstat causa, cur circumloquatur, nisi ita hoc significari putemus id quod actione perfecti effectum sit etiam praesenti tempore adhuc constare, quod quidem in solo perfecto vel plusquamperfecto fieri non prorsus necesse est. cf. III, 97, 3: *βεβοηθηκότες γὰρ ἡδη ἡσαν ἐπὶ τῷ Αἴγιτιον*, et etiam tum ibi erant. III, 68, 1: *ἔρωτῶντες, εἰ τι δεδηκότες εἰσίν* (cf. III, 52, 3: *ἡράτων, εἰ — ἀγαθόν τι εἰδογασμένοι εἰσίν*, et VI, 29, 1: *κρίνεσθαι, εἰ*

*) VI, 4, 5: *ὄνομα τὸ πρώτον Ζάγκλη ḥn ὑπὸ τῶν Σικελῶν κληθεῖσα, ὅτι —*. Hic participium κληθεῖσα cum ḥn non accipendum est pro ἐκλήθη, sed vertendum: nomen erat Z, appellata sic a Siculis, ita ut participio verba ὄνομα ḥn accuratius definiantur.

**) Cf. etiam IV, 109, 1: *ἔστι δέ (ἡ Ἀκτὴ) ἀπὸ τοῦ βασιλέως διοργάνωτος ἔσω προΐχονσα, prominet.*

***) Pf. II, 49, 2. 78, 2. III, 52, 4. VI, 11, 3. 104, 1 etc. plusq. III, 3, 1. IV, 32, 1. 70, 2. V, 7, 3. 59, 3. VI, 100, 1 etc.